令和 6年 9月国見町教育委員会定例会 会議録

 １ 招集日時   令和６年 9月 17日（金） 午前 10時 00分

 ２ 招集場所   県北中学校

 ３ 出席委員   １番委員  高橋 幸子（教育長職務代理者）

２番委員  志村 裕美

          ３番委員  中村 裕美

          ４番委員  引地  亨 （午前１０時２２分より出席）

 ４ 説明のため出席

          教育総務課長       大勝 晴美

          教育施設課長       中條 伸喜

          生涯学習課長       小野 笑子

          指導主事         高橋 正浩

 ５ 書  記   主幹兼総務係長      羽根 洋一

主任主査兼こども教育係長 五十嵐 佐和

 ６ 開  会   午前 10時 10分

 ７ 教育長職務代理者あいさつ

８ 会議の成立  教育長職務代理者から、４番引地委員から遅れる連絡があり、教育委員の半数以

上の出席があり、会議が成立していることを宣言した。

９ 会議録署名委員  会議録の署名委員について 2 番志村裕美委員、3 番中村裕美委員を教育長職

務代理者が指名した。

10 会期の決定  教育長職務代理者が会期を諮り、本日１日とすることを決定した。

11 会議録の承認 事務局より 8月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

12 教育長職務代理者報告

（1）教育長職務代理者出席会議等について

 教育長職務代理者の出席会議等について、別紙のとおり報告した。

（２）9月議会定例会について

   教育総務課長より、議会定例会について報告した。

   〈午前１０時２２分 引地委員会議出席＞

13 議 事

  議案第 13 号 国見町教育委員会の権限に属する事務の補助執行に関する規則の一部を改正する

教育委員会規則について

  生涯学習課課長より別紙資料に基づき説明し、異議なく承認された。

１０時 32分 議長（教育長職務代理者）より、委員会を一時休議とし、中学校の授業参観をする

旨が提起された。委員からは意義なく、議長は１１時から再開することを告げ、休議とした。

１１時 00分 議長（教育長職務代理者）が委員会の再開を告げる。

14 協議・報告

【協議事項】

（１）国見町保育・教育問題解決支援チームの設置について

教育総務課長より、別紙資料に基づき説明がなされ、各委員からは、設置は必要であるという意

見が出され承認された。

なお、委員からの主な意見は次のとおり。

教育長職務代理者 解決支援チームのコーディネーターは、町内の一般有識者や学校に携わっ

てきた方か。

教育総務課長 イメージは教員ＯＢや学校に精通している方。

志村委員 緊急あるいは差し迫ったことがあるために設置するのか、または、全国一律で設置

を進めるということなのか。

教育総務課長 現在、そのような問題案件はない。

こども教育係長 文科省からも指示が出ており先生方の働き方改革に繋がるところもある。

更には、第三者が入った方が解決に繋がりやすいというケースもあるし、教職員の困り

ごともコーディネーターに相談し解決に向けたアドバイス等をいただけるということも

ある。必要な組織として設置検討したい。

【報告事項】

（１） 教育委員会の事務に関する点検評価報告について

  教育総務課長より、別紙資料に基づき報告した。

（２） 教育総務課報告

① 国見学園コミュニティ・スクール委員会について

県北中学校で行われたコミュニティ・スクール委員会について、別紙のとおり報告した。

（３） 生涯学習課報告

① 地域学校協働本部事業について

放課後塾ハル「ふくしまツアー」、親子クッキング教室、子育てリフレッシュ教室、高校入

試対策講座Ⅳ、質問のできる学習室、英検対策講座、国見っ子わんぱく広場「ニュースポー

ツ」について、別紙のとおり報告した。

② 図書館事業について

     子ども司書講座「本の装備」、子ども司書活動「絵本かるた」について、別紙のとおり報告

した。

③ 公民館事業について

     くにみ観月台カレッジ研修旅行、スマートフォン講座について、別紙のとおり報告した。

④ スポーツ事業について

     社会体育施設のあり方などの検討会、桑折町・国見町青少年健全育成剣道大会、市町村対抗

軟式野球大会国見町チーム表敬訪問について、別紙のとおり報告した。

⑤ 今後の予定について

今後開催予定の事業日程について、別紙のとおり報告した。

（４） その他

① 令和６年 10月教育委員会は、10月 11日（金）午前 9時 30分より、藤田保育所・観

月台文化センターにて開催予定

② 市町村教育委員会連絡協議会県北ブロック研修会は、10月 18日（金）、保原総合公園簡

易宿泊所とまっぺにて開催予定

1５ 閉  会  午前 11時 55分

上記記録の正確なることを認めここに署名する。

令和６年 9月 17日

             会議録署名委員

               2番委員

               ３番委員

会議書記     総務係長